REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA DURRES
KESHILLI BASHKIAK

VENDIM

Nr. 51, dat& 25.06.2020

PER
MIRATIMIN E KONTRATES TIP PER PERFITIMIN NGA GRANTET E
RIKONSTRUKSIONIT PER INDIVIDET OSE FAMILJET E DEMTUARA
NGA TERMETI I DATES 26.11.2019 ME NIVEL DEMI DS1-DS2-DS3

NE zbatim t€ Ligjit nr. 139/2015, “Pér vetéqgeverisjen vendore” i ndryshuar, Akti Normativ nr.9
daté 16.12.2019 “Pér pérballimin e pasojave t& fatkeqgsisé natyrore”, VKM nr.5, daté
06.01.2020 “Pér pércaktimin e rregullave dhe t& progedurave pér pérfitimet nga programi i
granteve t€ rindértimit dhe projektet model” i ndryshuar, VKB nr.47, daté¢ 29.05.2020 “Pér
miratimin e masés s€ grantit t& rikonstruksionit ose riparimit pér nivelin e démit DS1, DS2 dhe
DS3, pér banesat e démtuara nga térmeti i datés 26.11.2019 ng qytetin e Durrésit” dhe sipas
relacionit t& hartuar nga Zyra e Posagme e Rindértimit, Rikonstruksionit dhe Rimékémbjes

Ekonomike, n€ Bashking Durrés me propozim t& Zévéndéskryetares sé Bashkisg, € cila kryen
funksionet e Kryetares s& Bashkisg,

KESHILLI BASHKIAK
VENDOSI:

1. Miratimin e kontratés tip pér pérftimin nga grantet e rikonstruksionit pér individét ose
familjet e démtuara nga t€rmeti i datés 26.11.2019 me nivel démi DS1-DS2-DS3 dhe
anekset 1 dhe 2, bashkéngjitur.

2. Ngarkohet pér zbatimin e kétij vendimi Zyra e Posagme e Rindértimit, Rikonstruksionit dhe
Rimékémbjes Ekonomike, Drejtoria e Pérgjithshme e Menaxhimit Financiar dhe Drejtoria
e Planifikimit, Kontrollit dhe Zhvillimit t& Territorit.

Lagja nr.1 , Sheshi “Liria” web: www.durrés.gov.al e-mail : keshillidurres@gmail.com
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3. Ky vendim hyn ng fugi 10 dité mbas shpalljes (sipas pércaktimeve t& nenit 55, pika 6, té
ligjit nr.139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore™, i ndryshuar).

KRYETARI KESHILLIT BASHKIAK

U shpall sot me daté 25.06.2020

Lagja nr.1 , Sheshi “Liria” web: www.durrés.gov.al e-mail : keshillidurres@gmail.com
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA DURRIES

Nr. Prot. Durrés, mé . 2020

KONTRATE

“ PER KALIMIN E PERFITIMIT TE MASES SE GRANTIT PER
RIKONSTRUKSIONIN OSE RIPARIMIN E SHTEPISE INDIVIDUALE OSE BANESES
NE NDERTESEN (PALLAT), PER INDIVIDIN OSE FAMILJEN PERFITUESE, SI
PASOJE E DEMTIMEVE NGA FATKEQESIA NATYRORE E TERMETIT TK&
DATES 26 NENTOR 2019 SIPAS NIVELIT TE DEMIT DS1 *

Né Durrés, sot mé daté ; . 2020, lidhet kjo kontraté ndérmjet :

PALEVE KONTRAKTUESE:

PALA E PARI:

Bashkia Durrés me numér identifikimi (NIPT) K42006501R, me adresé : Lagjja nr.1, Sheshi
“Liria”, Durrés, pérfaqésuar nga zévendéskryetar znj.Emiriana Sako.

PALA E DYTE: (Emér), (Atési),
(Mbiemér), me Nr. Id , me adresé: , 1 referuar

mé& poshté si “Pérfituesi i grantit” (Pérfagésuar personalisht ose personi i autorizuar prej tij me
prokurg).

BAZA LIGJORE

Kjo kontrat€ &shté hartuar né bazé t& Ligjit nr. 139/2015, “Pér vetéqeverisien vendore”, i
ndryshuar, neni 17, 18 dhe 25 e vijues t& Aktit Normativ nr.9, daté 16.12.2019 “Pér pérballimin
e pasojave t& fatkeqésisé natyrore”, Ligji nr.44/2015, “Kodi i procedurave administrative i
Republikés s& Shqipérisé”, VKM-s& nr.5, daté 06.01.2020 © Pér pércaktimin e rregullave dhe
procedurave pér pérfitimet nga programi i granteve té rindértimit dhe projektet model” i
ndryshuar, Vendimit t& Késhillit Bashkiak nr. 47, daté 29.05.2020 “Pér miratimin e masés sé



grantit t& rikonstruksionit ose riparimit pér nivelin e démit DSI, DS2 dhe DS3 pér banesat e
démtuara, nga térmeti i datés 26.11.2019 ng gytetin e Durré&sit”,

Pér ¢do cdo gjé tjetér tej kontratés, palét do t’i referohen dispozitave té legjislacionit né fuqi.
Palét e mésipérme bien dakort t& lidhin kété Kontraté sipas kushteve t& méposhtme:

NENI 1
QELLIMI I KONTRATES

Kjo kontraté ka pér qéllim pércaktimin e afateve, t& drejtave e detyrimeve g& lindin nga pérfitimi

i grantit, dhe njohjen e detyrimeve derivuese gé sjell kjo kontraté mbi marrédhéniet e krijuara me
Bashkin& Durrés.

NENI 2
OBJEKTI I KONTRATES

Objekti i késaj kontraté &shté kalimi nga bashkia Durrés i pérfitimit t& masés s€ grantit nga
aplikuesi (pérfituesi i grantit) pér rikonstruksionin/riparimin e shtépisé individuale ose banesén
né ndértesén (pallat), e cila &shté klasifikuar si objekt i pabanueshém ose i démtuar réndé ose
lehté, si pasojé e démtimeve nga fatkeqésia natyrore e térmetit t& datés 26 néntor 2019 sipas
nivelit t& démit DS1 dhe g& nuk duhet rindértuar nga e para, por ka nevojé pér punime
rikonstruksioni ose riparime.

NENI 3
KUSHTET E KONTRATES

1. Me lidhjen e kontratés pérfituesi i grantit dhe cdo person qé heq t& drejta prej tij
(trashégimtar, ose né cdo pozité tjetér juridike z&évendésuese té pérfituesit) ka detyrimin
absolut t& respekojé destinacionin e grantit.

2. Pérfituesi i grantit sipas pikés 1 t& nenit 3, detyrohet t& pérdoré grantin vetém pér géllimet
riparimit/rikonstruksionit t& banesgs, sipas objektit t&€ kontratés.

3. Pérfituesi i grantit duhet t& zbatojé kriteret teknike dhe afatet q& parashikohen n& lejet
pérkatése t& punimeve ndértimore dhe, né rast shkelje ai ngarkohet me penalitetet pérkatése,
qé pérfshijné por nuk kufizohen vetém né ato t& légjislacionit né fushén e ndértimit,
dispilinimit t& punimeve dhe atij penal, por edhe né kthimin e grantit kur konstatohen
abuzime, sipas parashikimeve t& legjislacionit né fuqi pér kété kontraté.

4. Pérfituesi i grantit duhet t& aplikojé dhe t& pajiset me lejen pérkatése pér punime ndértimore,
sipas parashikimeve t& legjislacionit ne fuqi, menjéheré pas nénshkrimit t& kontratés s&
grantit.

5. Té&dy palét do t& bashképunojné né ményré reciproke pér realizimin e késaj kontrate.



NENI 4

NENSHKRIMI I “VETEDEKLARIM MBI PASURITE E PALUAJTSHME” DHE

“DEKLARATE E VERTETESISE SK T DHENAVE TE DEKLARUARA” NGA
PERFITUESI I GRANTIT

Pérfituesi i grantit nénshkruan me vullnet té liré “Vetédeklarim mbi pasurité e paluajtshme” dhe
“Deklaraté e vértetésisé sé t& dhénave t& deklaruara” sipas aneksit 1 dhe 2 bashkangjitur késaj
kontrate si pjesé pérbérése e saj.

NENI 5
MASA E GRANTIT

Masa e grantit pér rikonstruksionin ose riparimin e banesés s& pérfituesit t& grantit e cila rezulton
me shkallg démtimi DS1 &shté nj& shumé e vetme dhe q& pérfitohet njé heré t& vetme e barabarté
me 100.000 (nj€gindmij€) leké.

NENI 6
KOHEZGJATJA

1.Koh&zgjatja e késaj kontrate do t& jeté e nj&jté me afatin e realizimit t€ punimeve té
rikonstruksionit/riparimit t& shtépisé individuale ose t& banesés né ndértesén (pallat) e
parashikuar n& lejen pérkatése (n€se parashikohet) né kuptim t€ Ligjit nr. 107/2014 “Pér
planifikimin dhe zhvillimin e territorit ” i ndryshuar dhe akteve nénligjore n€ zbatim té tij.
2.Kohézgjatja e pérfundimit t& k&saj kontrate nuk mund t€ jet€ me shumé se nga
data e nénshkrimit té saj.

NENI 7

EFEKTET E KESAJ KONTRATE MBI VAZHDIMIN, PERFUNDIMIN E PAGESES
SE QIRASE , TE PERFITUAR SI BONUS STREHIMI (SUBVENCIONIMIT TE

QIRASE) NGA BASHKIA DURRES PER APLIKUESIN “PERFITUESI I GRANTIT ”

1. Nénshkrimi i késaj kontrate dhe pérfitimi i grantit nuk c&non t& drejtat e pérfituara nga
kontrata pér dhénien e bonusit t& girasé mujore dhe nuk sjell ndérprerjen automatike t&
pérfitimit t& bonusit t& qirasé mujore né favor té& pérfituesit t& grantit.

2. Pérfituesi i grantit q& pérfiton bonusin e girasé mujore do ta pérfitojé até deri né momentin q&
pérfundon procesi i rikonstruksionit/riparimit t& banesés sipas afatit t& lejes pérkatése, né
zbatim t€ programeve t& procesit té rindértimit t& parashikuara né ligj.

3. NE cdo rast, kalimi i pagesés s& girasé mujore sipas nivelit t& bonusit apo vazhdimi i saj pér
“Pérfituesin e grantit” pérfundon me plotésimin e afateve t& pércaktuar né paragrafin 2 t&
nenit 6 t& késaj kontrate.



NENI 8
ZGJIDHJA E MOSMARRVESHJEVE

Palét nénshkruese t& kontratés duhet t& bé&jné pérpjekje q&é mosmarréveshjet t’i zgjidhin me
mirékuptim ndérmjet tyre, né t& kundért pér zgjidhjen e mosmarréveshjeve, palét do t’i drejtohen
Gjykatés Administrative t& Rrethit Gjyqésor Durrés.

NENI 9
DISPOZITA TE FUNDIT

Ngarkohet Zyra e Posagme e Rindértimit, Rikonstruksionit dhe Rimékémbjes Ekonomike prané
Drejtorisé s& Bujqésisé, Pyjeve, Shérbimit Veterinar dhe Emergjencave Civile, Drejtoria e
Planifikimit dhe Zhvillimit t&¢ Territorit, Njésia Administrative, Inspektoriati i Mbrojtjes s&
Territorit pran& Bashkisé Durrés dhe Drejtoria e Pergjithshme e Menaxhimit Financiar né
Bashking Durrés, dhe pérfituesi pér zbatimin e dispozitave t& parashikuara né kété kontratg.

Cdo rregullim ose ndryshim né& két& kontraté, do t& kryhet vetém népérmjet p&lqimit reciprok t&
paléve.

NENI 10
HYRJA NE FUQI

Kjo kontraté hyn né fugi ditén e nénshkrimit t& saj nga palét;

1. Kontrata pérpilohet né 3 (tre) kopje, me vleré dhe pérmbajtje t& nj&jté juridike, nga t& cilat
2 (dy ) kopje i mban bashkia dhe 1 (nj&) kopje e mban pérfituesi i grantit.
2. Kontrata nénshkruhet né ¢do fleté nga té dyja palét kontraktore.

NENI 11
DOKUMENTACIONI BASHKELIDHUR KONTRATES

Ké&saj kontrate si pjesé pérbérése e saj, i bashkélidhen edhe dokumentet e méposhtme:

1. Karta e identitetit t& “Pérfituesit te grantit ”.

2. Cetifikaté familjare/Pérbérja familjare.

3. Aktkonstatimi apo aktvlerésimi paraprak i Institutit t& Ndértimit apo grupit pérkatés t&
inspektimit, njésisé sé vetégeverisjes vendore ose autoritetet pérgjegjése shtetérore.
Dokumentacioni q& provon té drejtat e pronésisé mbi objektin e démtuar.

T€ dhénat e llogarisé bankare prané njé banke t& nivelit t& dyté/Posta Shqiptare.

6. Shtojcat e pércaktuara né VKM-sé nr.5, daté 06.01.2020 “ Pér pércaktimin e rregullave dhe

procedurave pér pérfitimet nga programi i granteve té rindértimit dhe projektet model”i
ndryshuar.

U



7. “Vetédeklarim mbi pasurité e paluajtshme” dhe “Deklaraté e vértetésisé sé t& dhénave t&
deklaruara”.

Kjo kontraté, pasi u lexua dhe kuptua, u nénshkrua rregullisht nga palét si mé poshté:

PALET KONTRAKTUESE:
PALA E PARIE PALE E DYTE
BASHKIA DURRES PERFITUESI I GRANTIT

ZEVENDESKRYETAR

Emiriana Sako

Lgj. Nr. 1, Sheshi “Liria”, tel& fax +355 52 2/223 10, www.durres.gov.al/, e-mail:info@durres.gov.al
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA DURRES

Nr. Prot. Durrés, mé ; 2020

KONTRATE

“PER KALIMIN E PERFITIMIT TE MASES SE GRANTIT PER
RIKONSTRUKSIONIN OSE RIPARIMIN E SHTEPISE INDIVIDUALE OSE BANESES
NE NDERTESEN (PALLAT), PER INDIVIDIN OSE FAMILJEN PERFITUESE, SI
PASOJE E DEMTIMEVE NGA FATKEQESIA NATYRORE E TERMETIT TE
DATES 26 NENTOR 2019 SIPAS NIVELIT TE DEMIT DS2 »

NE& Durrgs, sot mé datg ’ - 2020, lidhet kjo kontraté ndérmijet :

PALEVE KONTRAKTUESE:

PALA E PARE:

Bashkia Durrés me numér identifikimi (NIPT) K42006501R, me adresé : Lagjja nr.1, Sheshi
“Liria”, Durrés, pérfaqésuar nga zévendéskryetar znj.Emiriana Sako.

PALA E DYTE: (Emér), (Atési),
(Mbiemér), me Nr. Id , me adresé: , 1 referuar
mé poshté si “Pérfituesi i grantit” (Perfaqesuar personalisht ose personi i autorizuar prej tij me
prokurg).

BAZA LIGJORE

Kjo kontraté &shté¢ hartuar né bazé t& Ligjit nr. 139/2015, “Pér vetéqeverisien vendore”, i
ndryshuar, neni 17, 18 dhe 25 ¢ vijues t& Aktit Normativ nr.9, daté 16.12.2019 “Pér pérballimin
€ pasojave t& fatkeqésisé natyrore”, Ligji nr.44/2015, “Kodi i procedurave administrative i
Republikés s¢ Shqipérise”, VKM-s& nr.5, daté 06.01.2020 « Pér pércaktimin e rregullave dhe
procedurave pér pérfitimet nga programi i granteve t& rindértimit dhe projektet model” i
ndryshuar, Vendimit t& Késhillit Bashkiak nr. 47, daté 29.05.2020 “Pér miratimin e masés s&



grantit t& rikonstruksionit ose riparimit pér nivelin e démit DSI, DS2 dhe DS3 pér banesat e
démtuara, nga térmeti i datés 26.11.2019 n& qytetin e Durrésit”,

Pér ¢do cdo gjé tjetér tej kontratés, palét do t’i referohen dispozitave t& legjislacionit né fugi.
Palét e mésipérme bien dakort t& lidhin kété Kontraté sipas kushteve t& méposhtme:

NENI 1
QELLIMI I KONTRATES

Kjo kontrat€ ka pér qéllim pércaktimin e afateve, t& drejtave e detyrimeve gé lindin nga pérfitimi

i grantit, dhe njohjen e detyrimeve derivuese gg sjell kjo kontraté mbi marrédhéniet e krijuara me
Bashkin& Durrés.

NENI 2
OBJEKTI I KONTRATES

Objekti i késaj kontraté &shté kalimi nga bashkia Durrés i pérfitimit t€ mas€s s€ grantit nga
aplikuesi (pérfituesi i grantit) pér rikonstruksionin/riparimin e shtépisé individuale ose banesén
né ndértesén (pallat), e cila &sht& klasifikuar si objekt i pabanueshém ose i démtuar réndé ose
leht€, si pasojé e démtimeve nga fatkeqésia natyrore e térmetit t& datés 26 néntor 2019 sipas

nivelit t& démit DS2 dhe q& nuk duhet rindértuar nga e para, por ka nevojé pér punime
rikonstruksioni ose riparime.

NENI 3
KUSHTET E KONTRATES

I. Me lidhjen e kontratés pérfituesi i grantit dhe cdo person qé heq t& drejta prej tij
(trash&gimtar, ose né cdo pozité tjetér juridike zévendésuese t& pérfituesit) ka detyrimin
absolut t& respekojé destinacionin e grantit.

2. Pérfituesi i grantit sipas pikés 1 t& nenit 3, detyrohet t& pérdoré grantin vetém pér géllimet
riparimit/rikonstruksionit t& banesgs, sipas objektit t& kontratés.

3. Perfituesi i grantit duhet t& zbatojé kriteret teknike dhe afatet qé parashikohen né& lejet
pérkatése t& punimeve ndértimore dhe, n& rast shkelje ai ngarkohet me penalitetet pérkatése,
qé pérfshijné por nuk kufizohen vetém né ato t& l8gjislacionit né fushén e ndértimit,
dispilinimit t&¢ punimeve dhe atij penal, por edhe n& kthimin e grantit kur konstatohen
abuzime, sipas parashikimeve t& legjislacionit n& fuqi pér kété kontraté.

4. Pérfituesi i grantit duhet t& aplikojé dhe t& pajiset me lejen pérkatése pér punime ndértimore,
sipas parashikimeve t& legjislacionit ne fugi, menj&heré pas nénshkrimit t& kontratés sé
grantit.

5. T&dy palét do t& bashképunojné né ményré reciproke pér realizimin e késaj kontrate.



NENI 4
NENSHKRIMI I “VETEDEKLARIM MBI PASURITE E PALUAJTSHME” DHE.
“DEKLARATE E VERTETESISE SE TE DHENAVE Ti DEKLARUARA” NGA
PERFITUESI I GRANTIT

Pérfituesi i grantit nénshkruan me vullnet & liré “Vetédeklarim mbi pasurité e paluajtshme” dhe

“Deklaraté e vértetésisé s& t& dhénave t& deklaruara” sipas aneksit 1 dhe 2 bashkangjitur késaj
kontrate si pjesé pérbérése e saj.

NENI 5
MASA E GRANTIT

Masa e grantit pér rikonstruksionin ose riparimin e banesés s& pérfituesit t& grantit e cila rezulton
me shkallé démtimi DS2 &sht& nj& shumé e vetme dhe qé€ pérfitohet njé heré t& vetme e barabarté
me 250.000 (dyqgindepesédhjetémiig) leké.

NENI 6
KOHEZGJATJA

1.Kohézgjatja e késaj kontrate do t& Jeté e njéjté me afatin e realizimit t& punimeve t&
rikonstruksionit/riparimit & shtépisé individuale ose t& banesés né ndértesén (pallat) e
parashikuar ng lejen pérkatése (nése parashikohet) n& kuptim t& Ligjit nr. 107/2014 “Pér
planifikimin dhe zhvillimin e territorit » i ndryshuar dhe akteve nénligjore n€ zbatim t& tij.
2.Kohézgjatja e pérfundimit t& késaj kontrate nuk mund t& jeté me shumé se nga
data e nénshkrimit té saj.

NENI 7

EFEKTET E KESAJ KONTRATE MBI VAZHDIMIN, PERFUNDIMIN E PAGESES
SE QIRASE , TE PERFITUAR SI BONUS STREHIMI (SUBVENCIONIMIT TE

QIRASE) NGA BASHKIA DURRIES PER APLIKUESIN “PERFITUESI I GRANTIT »

I. Nénshkrimi i késaj kontrate dhe pérfitimi i grantit nuk cénon t& drejtat e pérfituara nga
kontrata pér dhénien e bonusit t& girasé mujore dhe nuk sjell ndérprerjen automatike t&
pérfitimit t& bonusit & qirasé mujore né favor t& pérfituesit t& grantit.

2. Perfituesi i grantit g& pérfiton bonusin e girasé mujore do ta pérfitojé até deri né momentin qé
pérfundon procesi i rikonstruksionit/riparimit t& banesés sipas afatit t& lejes pérkatése, né
zbatim t€ programeve t& procesit t& rindértimit t& parashikuara né ligj.

3. N& cdo rast, kalimi i pagesés s& girasé mujore sipas nivelit t& bonusit apo vazhdimi i saj pér
“Pérfituesin e grantit” pérfundon me plotésimin e afateve t& pércaktuar né paragrafin 2 té
nenit 6 t& késaj kontrate.



NENI 8
ZGJIDHJA E MOSMARRVESHJEVE

Palét nénshkruese t& kontratés duhet t& b&jné pérpjekje qé mosmarréveshjet t’i zgjidhin me
mirékuptim ndérmjet tyre, n& t& kundért pér zgjidhjen e mosmarréveshjeve, palét do t’i drejtohen
Gjykatés Administrative t& Rrethit Gjyqésor Durrés.

NENI 9
DISPOZITA Tk FUNDIT

Ngarkohet Zyra e Posagme e Rindértimit, Rikonstruksionit dhe Rim&kémbjes Ekonomike prané
Drejtorisé s& Bujqésisé, Pyjeve, Shérbimit Veterinar dhe Emergjencave Civile, Drejtoria e
Planifikimit dhe Zhvillimit t& Territorit, Njésia Administrative, Inspektoriati i Mbrojtjes sé&
Territorit prané Bashkisé Durrés dhe Drejtoria e Pergjithshme e Menaxhimit Financiar né
Bashking Durrés, dhe pérfituesi pér zbatimin e dispozitave t& parashikuara né k&té kontrats.

Cdo rregullim ose ndryshim né& kété kontratg, do t& kryhet vetém népérmjet pélgimit reciprok t&
paléve.

NENI 10
HYRJA NE FUQI

Kjo kontraté hyn ng fuqi ditén e nénshkrimit t& saj nga palét;

1. Kontrata pérpilohet n& 3 (tre) kopje, me vleré dhe pérmbajtje t& njéjté juridike, nga t& cilat
2 (dy ) kopje i mban bashkia dhe 1 (nj&) kopje e mban pérfituesi i grantit.
2. Kontrata nénshkruhet né ¢do fleté nga t& dyja palét kontraktore.

NENI 11
DOKUMENTACIONI BASHKELIDHUR KONTRATES

Késaj kontrate si pjesg pérbérése e saj, i bashkélidhen edhe dokumentet e mé&poshtme:

1. Karta e identitetit t& “Pérfituesit te grantit ».

2. Cetifikaté familjare/Pérbérja familjare.

3. Aktkonstatimi apo aktvlerésimi paraprak i Institutit t& Ndértimit apo grupit pérkatés té
inspektimit, njésisé sé vetéqeverisjes vendore ose autoritetet pérgjegjése shtetérore.

4. Dokumentacioni q& provon t& drejtat e pronésisé mbi objektin e démtuar.

5. Te dhénat e llogarisé bankare prané njé banke t& nivelit t& dyt&/Posta Shqjiptare.

6. Shtojcat e pércaktuara né VKM-sé nr.5, daté 06.01.2020 « Pér pércaktimin e rregullave dhe

procedurave pér pérfitimet nga programi i granteve té rindértimit dhe projektet model”i
ndryshuar.



7. “Vetédeklarim mbi pasurité e paluajtshme” dhe “Deklaraté e vértetésisé sé t&¢ dhénave t&
deklaruara”.

Kjo kontratg, pasi u lexua dhe kuptua, u nénshkrua rregullisht nga palét si mé poshté:

PALET KONTRAKTUESE:
PALA E PARE PALE E DYTE
BASHKIA DURRES PERFITUESI I GRANTIT

ZEVENDESKRYETAR

Emiriana Sako

Lgj. Nr. 1, Sheshi “Liria”, tel& fax +355 52 2/223 10, www.durres.gov.al/, e-mail:info@durres.gov.al



&

%

REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA DURRIES

Nr. Prot. Durrés, mé ; 2020

KONTRATE

“PER KALIMIN E PERFITIMIT Ti MASES SE GRANTIT PER
RIKONSTRUKSIONIN OSE RIPARIMIN E SHTEPISE INDIVIDUALE OSE BANESES
NE NDERTESEN (PALLAT), PER INDIVIDIN OSE FAMILJEN PERFITUESE, SI
PASOJE E DEMTIMEVE NGA FATKEQKSIA NATYRORE E TERMETIT TE
DATES 26 NENTOR 2019 SIPAS NIVELIT TE DEMIT DS3 ”

Né Durrés, sot mé daté . . 2020, lidhet kjo kontraté ndérmjet :

PALEVE KONTRAKTUESE:

PALA E PARE:

Bashkia Durrés me numér identifikimi (NIPT) K42006501R, me adresé : Lagjja nr.1, Sheshi
“Liria”, Durrés, pérfaqésuar nga zévendéskryetar znj.Emiriana Sako.

PALA E DYTE: (Emér), (Atési),
(Mbiemér), me Nr. Id , me adresé: , 1 referuar

mé poshté si “Pérfituesi i grantit” (Pérfaqésuar personalisht ose personi i autorizuar prej tij me
prokurg).

BAZA LIGJORE

Kjo kontraté &shté hartuar né¢ bazé t& Ligjit nr. 139/2015, “Pér vetégeverisjen vendore”, i
ndryshuar, neni 17, 18 dhe 25 e vijues t& Aktit Normativ nr.9, dat& 16.12.2019 “Pér pérballimin
e pasojave t& fatkeqésisé natyrore”, Ligji nr.44/2015, “Kodi i procedurave administrative i
Republikés s&¢ Shqipéris”, VKM-s& nr.5, daté 06.01.2020 ¢ Pér pércaktimin e rregullave dhe
procedurave pér pérfitimet nga programi i granteve t& rindértimit dhe projektet model” i
ndryshuar, Vendimit t& Késhillit Bashkiak nr. 47, daté 29.05.2020 “Pér miratimin e masés sé&



grantit t& rikonstruksionit ose riparimit pér nivelin e démit DSI, DS2 dhe DS3 pér banesat e
démtuara, nga térmeti i datés 26.11.2019 n& qytetin e Durrésit”,

Pér ¢do cdo gjé tjetér tej kontratés, palét do t’i referohen dispozitave t& legjislacionit né fuqi.
Palét e mésipérme bien dakort t& lidhin kats Kontraté sipas kushteve t& méposhtme:

NENI 1
QELLIMI I KONTRATES

Kjo kontraté ka pér q&llim pércaktimin e afateve, t& drejtave e detyrimeve q& lindin nga pérfitimi

i grantit, dhe njohjen e detyrimeve derivuese q€ sjell kjo kontraté mbi marrédhéniet e krijuara me
Bashking Durrés,

NENI 2
OBJEKTI I KONTRATES

Objekti i késaj kontraté &shté kalimi nga bashkia Durrés i pérfitimit t& masés sé grantit nga
aplikuesi (pérfituesi i grantit) pér rikonstruksionin/riparimin e shtépisé individuale ose banesén
né ndértesén (pallat), e cila &shtg klasifikuar si objekt i pabanueshém ose i démtuar rénds ose
lehtg, si pasojé e démtimeve nga fatkeqésia natyrore e térmetit t& datés 26 néntor 2019 sipas
nivelit t& démit DS3 dhe q& nuk duhet rindértuar nga e para, por ka nevojé pér punime
rikonstruksioni ose riparime,

NENI 3
KUSHTET E KONTRATES

. Me lidhjen e kontratés pérfituesi i grantit dhe cdo person q& heq t& drejta prej tij
(trash&gimtar, ose n& cdo pozité tietér juridike zévendésuese t& pérfituesit) ka detyrimin
absolut t& respekojé destinacionin e grantit,

2. Pérfituesi i grantit sipas pikés 1 t& nenit 3, detyrohet t& pérdoré grantin vetém pér qéllimet
riparimit/rikonstruksionit t& banesés, sipas objektit t& kontratés.

3. Perfituesi i grantit duhet t& zbatojé kriteret teknike dhe afatet q€ parashikohen né lejet
pérkatése t& punimeve ndértimore dhe, né rast shkelje ai ngarkohet me penalitetet pérkatése,
q€ pérfshijné por nuk kufizohen vetém né ato t& [égjislacionit n& fushén e ndértimit,
dispilinimit t& punimeve dhe atij penal, por edhe n& kthimin e grantit kur konstatohen
abuzime, sipas parashikimeve t& legjislacionit né fuqi pér kété kontraté.

4. Perfituesi i grantit duhet t& aplikojé dhe t& pajiset me lejen pérkatése pér punime ndértimore,
sipas parashikimeve t& legjislacionit ne fuqi, menjghers pas nénshkrimit t& kontratés sé&
grantit.

5. T&dy palét do t& bashk&punojné né ményre reciproke pér realizimin e késaj kontrate.



NENI 4

NENSHKRIMI I “VETEDEKLARIM MBI PASURITE E PALUAJTSHME” DHE

“DEKLARATE E VERTETESISE SE TE DHENAVE Th DEKLARUARA” NGA
PERFITUESI I GRANTIT

Pérfituesi i grantit nénshkruan me vullnet & liré “Vetédeklarim mbi pasurité e paluajtshme” dhe
“Deklaraté e vértetésisé s& t& dhénave t& deklaruara” sipas aneksit 1 dhe 2 bashkangjitur ké&saj
kontrate si pjesé pérbérése e saj.

NENI 5
MASA E GRANTIT

Masa e grantit pér rikonstruksionin ose riparimin e banesés s& pérfituesit t& grantit e cila rezulton
me shkallé démtimi DS3 &sht& nj& shumé e vetme dhe q€ pérfitohet njé heré t& vetme e barabarté
me 500.000 (peséqindmijé) leks.

NENI 6
KOHEZGJATJA

1.Kohézgjatja e késaj kontrate do t& jeté e nj€jté me afatin e realizimit t& punimeve t&
rikonstruksionit/riparimit t& shtépis¢ individuale ose t& banesés n& ndértesén (pallat) e
parashikuar né lejen pérkatése (nése parashikohet) n& kuptim t& Ligjit nr. 107/2014 “Pér
planifikimin dhe zhvillimin e territorit * i ndryshuar dhe akteve nénligjore né zbatim t& tij.
2.Kohézgjatja e pérfundimit t& k&saj kontrate nuk mund t€ jeté me shumé se nga
data e nénshkrimit t& saj.

NENI 7
EFEKTET E KESAJ KONTRATE MBI VAZHDIMIN, PERFUNDIMIN E PAGESES
SE QIRASE , TE PERFITUAR SI BONUS STREHIMI (SUBVENCIONIMIT TE
QIRASE) NGA BASHKIA DURRES PER APLIKUESIN “PERFITUESI I GRANTIT ”

l. Nénshkrimi i késaj kontrate dhe pérfitimi i grantit nuk cénon t& drejtat e pérfituara nga
kontrata pér dhénien e bonusit t& qirasé mujore dhe nuk sjell ndérprerjen automatike té
pérfitimit t€ bonusit t& qirasé mujore né favor t& pérfituesit té grantit.

2. Pérfituesi i grantit q& pérfiton bonusin e qiras€ mujore do ta pérfitojé até deri né momentin q&
pérfundon procesi i rikonstruksionit/riparimit t& banesés sipas afatit t& lejes pérkatése, né
zbatim t€ programeve t& procesit t& rindértimit t& parashikuara né ligj.

3. N& cdo rast, kalimi i pagesés s& girasé mujore sipas nivelit t& bonusit apo vazhdimi i saj pér
“Pérfituesin e grantit” pérfundon me plotésimin e afateve t& pércaktuar né paragrafin 2 t&
nenit 6 t& k&saj kontrate.



NENI 8
ZGJIDHJA E MOSMARRVIESHJEVE

Palét nénshkruese t& kontratés duhet t& b&jné pérpjekje qé¢ mosmarréveshjet (i zgjidhin me
miré€kuptim ndérmijet tyre, n& t& kundért pér zgjidhjen e mosmarréveshjeve, palét do t’i drejtohen
Gjykatés Administrative t& Rrethit Gjyqésor Durrés.

NENI 9
DISPOZITA Tk FUNDIT

Ngarkohet Zyra e Posagme e Rindértimit, Rikonstruksionit dhe Rimékémbjes Ekonomike prang
Drejtorisé sé¢ Bujqésisg, Pyjeve, Shérbimit Veterinar dhe Emergjencave Civile, Drejtoria e
Planifikimit dhe Zhvillimit t& Territorit, Njésia Administrative, Inspektoriati i Mbrojtjes sé&
Territorit prané Bashkisé Durrés dhe Drejtoria ¢ Pergjithshme e Menaxhimit Financiar né
Bashking Durrgs, dhe pérfituesi pér zbatimin e dispozitave t& parashikuara né kété kontraté.

Cdo rregullim ose ndryshim né kéts kontratg, do t& kryhet vetém népérmjet pélqimit reciprok t&
paléve,

NENI 10
HYRJA NE FUQI

Kjo kontraté hyn n& fuqi ditén e nénshkrimit t& saj nga palét;

I. Kontrata pérpilohet n& 3 (tre) kopje, me vlerg dhe p&rmbajtje t& njgjte juridike, nga té¢ cilat
2 (dy ) kopje i mban bashkia dhe 1 (nj€) kopje e mban pérfituesi i grantit.
2. Kontrata nénshkruhet ng ¢do flets nga t& dyja palét kontraktore.

NENI 11
DOKUMENTACIONI BASHKELIDHUR KONTRATES

Ké&saj kontrate si pjesé pérbérése e saj, i bashkélidhen edhe dokumentet e méposhtme:

1. Karta e identitetit t& “Pérfituesit te grantit ”,

2. Cetifikaté familjare/Pérbérja familjare.

3. Aktkonstatimi apo aktvlergsimi paraprak i Institutit t& Ndértimit apo grupit pérkatés té
inspektimit, njésisé s& vetcqeverisjes vendore ose autoritetet pérgjegjése shtetérore.

4. Dokumentacioni q& provon t& drejtat e pronésisé mbi objektin e démtuar.

5. Té dhénat e llogarisé bankare prang njé& banke t& nivelit t& dyté/Posta Shqiptare.

6. Shtojcat e pércaktuara né VKM-sé nr.5, dat€ 06.01.2020 “ Pér pércaktimin e rregullave dhe
procedurave pér pérfitimet nga programi i granteve t€ rindértimit dhe projektet model”i
ndryshuar.



7. “Vetédeklarim mbi pasurité e paluajtshme” dhe “Deklaraté e vértetésisé sé t& dhénave t&
deklaruara”.

Kjo kontratg, pasi u lexua dhe kuptua, u nénshkrua rregullisht nga palét si mé poshté:

PALET KONTRAKTUESE:

PALA E PARE PALE E DYTE
BASHKIA DURRES PERFITUESI I GRANTIT
ZEVENDESKRYETAR

Emiriana Sako

Lgj. Nr. 1, Sheshi “Liria”, tel& fax +355 52 2/223 10, www.durres.gov.al/, e-mail:info@durres.gov.al



ANEKSINR.1

VETEDEKLARIM MBI PASURITE E PALUAJTSHME

Ui 1 0Enshlemmant, oo onmimin i i (Emri Atésia Mbiemri) me
num@r identifikimi personal sipas let&rnjoftimit ..............ccooeererrrueriis i lindur mé
(daté/muaj/vit), né qytetin/fshatin e ....................., banues né
..................... (adresa e deklaruesit), deklaroj me vullnet t€ liré nén pérgjegjésiné time t& ploté

ligjore se pérve¢ pronés sé deklaruar n& kéts aplikim, ung ose anétarét e familjes time sipas
certifikatés familjare:

(] nuk kam/nuk kemi

] kam/kemi

Té drejta pronésie/bashképronésie apo posedimi t& ligjshém mbi pasuri & tjera t& paluajtshme me
funksion banimi, né njésing e vetéqeverisjes vendore ku &shtg shpallur gjendja e fatkeqésisé
natyrore, t€ cilat vértetohen me njé prej ményrave si mé poshté:

[ Certifikaté Pron&sie [JList& Trojesh [J Kontraté Porosie/ [] Vértetim Karabinaje (+
Sipérmarrje leje ndértimi)
(O Vértetim Hipotekor [JLeje Legalizimi [ Leje Ndértimi [JKontraté Shk&mbimi
[ Kartelé e Pasurisé [JLeje Ndé&rtimi [ Vértetim fakti (94°) [J Akt-Marréveshje
[ Vértetim Legalizimi [ Kontraté Privatizimi [ Vértetim I Komisionit | [JTE tjera (Specifiko)
pér Kthim dhe
Kompensim
O Aplikim sipas VKM 442 | [] Kontrat Shitje [ Vendim Gjyqgésor

T¢ sqarohen informacionet shtesé mbi pasurité e paluajtshme t& fituara me njé prej ményrave té
mésipérme, (lloji/ adresa/bashképronaré nése ka):

o [ gjith¢ informacioni i deklaruar n& kété deklaraté &shté i vértets dhe jam né dijeni se pér ¢do
informacion t& rrem&, mua ose anétaréve t& familjes time ju hiqet e drejta pér t& pérfituar nga
programi i granteve té rindértimit.

* Deklaroj nén pérgjegjésiné time personale se uné ose familja ime nuk kam/nuk kemi pérfituar
nga ndonj€ program tjetér i procesit t& rindértimit.

® Jam i vetédijshém se mosplotésimi i sakté dhe me vértetési i k&saj deklarate mund té pasjellé
fillimin e procedurave pér pérgjegjésiné civile dhe penale sipas parashikimeve ligjore né fuqi.

* Pranoj ¢, né rast se pérzgjidhem pér t’u trajtuar nga programet e procesit té€ rindértimit, t&
b&het verifikimi i t& gjithé informacionit t& dhéné nga Njésia e Vetéqeverisjes Vendore.

Deklaruesi: Kryetari i Fshatit Kryetari i Nj. Administrative
(Emér, Mbiemér, Firma) (Emér, Mbiemér, Firma) (Emér, Mbiemér, Firma)




ANEKSI NR. 2

Shénim: Kjo deklaraté duhet té nénshkruhet nga ¢ gjithé aplikantét qé kané aplikuar pér
pérfitim nga granti per rikonstruksionin pér té njéjtin objekt banimi. Nése aplikantét nuk
dakordésojné pér nénshkrimin e késaj deklaraté, do té pezullohen veprimet e métejshme dhe
dosja do té dérgohet pér shqyrtim dhe verifikim prané strukturave pérgjegjése té Bashkisé
Durrés.

DEKLARATE E VERTETESISE SE TE DHENAVE Tk DEKLARUARA

DEKLARATE

Nén pérgjegjésiné time personale pérpara nénshkrimit t& kontratés si pérfitues nga granti i
rikonstruksionit, deklaroj sa mé poshté:

LI gjith€ informacioni i dhéné pérgjaté aplikimit t& procesit pér t& pérfituar nga granti i
rikonstruksionit &sht& i vértet.

2.Pranoj gg, né rast t& deklarimit t& t& dhénave t& rreme, marr pérsipér ¢do pérgjegjési civile
dhe penale sipas parashikimeve ligjore dhe do t& kthej pas vlerén e grantit t& pérfituar, si dhe
do t& démshpérblej ¢do dém tjetér t& shkaktuar ndaj Bashkisé Durrés.

Nénshkruar, mé

Deklaruesi: (Emér/Mbiemér/Firmg)

Punonjési i Bashkisé Durrés: (Emér/Mbiemér/Firmé)

Shénim: Kjo deklaraté firmoset para nénshkrimit té kontratés pér pérfitimin e grantit.




O e m—r
je oy BASHEIA E}SRPES,
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

PREFEKTI I QARKUT DURRES

Nr. é.i?ﬁrot. Durrés, meﬁ@ 2020
ir

Lénda: Verifikim i ligjshmérise sé aktit

KiESHILLIT BASHKIAK /
DURRES

Verifikova ligjshméring e Vendimit t& Késhillit Bashkiak Durrés Nr. 51, daté 25.06.2020
“Pér miratimin e kontratés tip pér pérfitimin nga grantet e rikonstruksionit pér individét ose
familjet e démtuara nga térmeti i datés 26.11.2019 me nivel d&émi DS1-DS2-DS3,

E gjej até t& bazuar né ligj dhe né bazs t& kompetencave q& mé jep Ligji Nr.107/2016 “Pér
Prefektin e Qarkut”, e konfirmoj bazueshmériné ligjore t& tij.

Duke ju falenderuar pér bashképunimin.

PREFEKTI

ROLAND NASTO

Adresa: Sheshi “LIRIA” Durrés, Shqipéri,e-mail: Prefekti.Durres@mb.gov.al Tel:+355 52 225 528, prefektidurres.gov.al 1




